[bookmark: _GoBack]农业发展专项资金2024年度事前绩效评估报告
目  录

一、评估对象
（一）项目名称
（二）项目单位
（三）申请资金
（四）项目概况
二、评估方式和方法
（一）评估方法
（二）评估程序
三、项目评估情况
（一）立项必要性
（二）实施方案可行性
（三）绩效目标合理性
（四）投入经济性
（五）筹资合规性
四、事前绩效评估结论
五、建议
（一）加强顶层设计、风险管控，细化项目的前期准备工作
（二）科学合理设置年度目标和绩效指标
六、其它需说明的情况

根据《中共云南省委 云南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（云发〔2019〕11号）、《云南省财政厅关于完善省级事前预算绩效评估机制的意见》（云财绩〔2022〕29号）、《昆明市市本级财政支出预算事前绩效评估管理暂行办法》（昆财绩〔2018〕79号）、《中共安宁市委 安宁市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（安发〔2021〕13号）和《安宁市财政支出事前绩效评估管理暂行办法》（安财发〔2021〕260号）等文件要求，云南明博会计师事务所（普通合伙）接受安宁市财政局（以下简称“市财政局”）委托，于2024年1月至2024年2月对安宁市农业农村局2024年度农业发展专项资金开展市本级预算事前绩效评估。现将评估情况报告如下：
一、评估对象
（一）项目名称
    农业发展专项资金（以下简称“本项目”“项目”）。
（二）项目单位
安宁市农业农村局（以下简称“市农业农村局”）。
（三）申请资金
市农业农村局2024年申请项目市级财政预算资金1,000万元，项目开支明细如下：
1.红梨示范园设施设备配套建设项目160万元。主要用于新建上西元村小组600亩红梨基地灌溉水网、电网工程开支。
2.二代红梨（200亩）品种改良及红梨品质品牌标准提升研发项目70万元。主要用于小石庄村及甸心村共计200亩的红梨品种改良提质增效、红梨品质品牌标准打造及产品研发。
3.林下菌产业发展建设项目150万元。主要用于打造菌产业研学基地，自主引进研发推广食用菌种植新品种（竹荪）、通过新建智慧大棚（水、温一体化控制）推动菌产业数字化多元化发展。
4.猕猴桃产业引进建设项目70万元。主要用于王家庄选址20亩土地作为猕猴桃种植示范区，每亩投资约5万元，包括土地平整、土壤改良、喷滴灌设施设备新建、品种引进、后续管护等建设内容。
5.林下仿野生菌种植基地建设项目70万元。主要用于利用小五岳火石山片区核桃林地与众盈合作社一起联合发展林下仿野生食用菌种植。包括租用10亩核桃林地作为林下仿野生菌种植示范基地；建设简易大棚，修建蓄水池，完善喷灌设施；拓宽基地道路用凝聚碎石碾压。
6.招霸村委会露天蔬菜产业发展项目70万元。主要用于对旧大村182亩土地、旧小村65亩土地上进行土壤改良；引进农业种植人才及管理人才进行产业项目的管理及销售。
7.水生蔬菜及露天贡菜种植70万元。主要用于对110亩村集体承租，用于水生蔬菜及贡菜种植的土地进行土地整理、灌溉沟渠建设，建设农特产品初加工厂房。
8.八街街道枧槽营村薄荷种植产业发展项目70万元。主要用于发展薄荷种植产业。
9.磨南德村发展食用菌种植项目70万元。主要用于翻犁土地60亩，建设温室大棚，安装高效节水灌溉设施；采购60亩食用菌种苗。
10.彩色水稻、油菜、油葵种植40万元。主要用于灌溉沟道修复，保障灌溉用水。
11.林下方竹种植项目50万元。主要用于修建方竹产业项目灌溉管网及防洪沟渠5,000米。
12.妥睦村田园综合体之妥睦寻乡纪项目50万元。主要用于项目涉及构建筑物的规划设计、修缮改造及经营发展所需装修等。
13.蔬菜种植园20万元。主要用于蔬菜园标识牌制作、灌溉沟渠修缮、农业灌溉用水雨坝塘及外坝塘清淤等。
14.每年安排50万元专项用于对安宁市有联农带农富农实际成效的农业龙头企业、村集体公司、农民专业合作社、家庭农场等农业经营主体进行奖励。并于2024年组织划定中国红梨之乡保护区范围。
（四）项目概况
为聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，调整优化财政衔接乡村振兴补助资金扶持政策，完善涉农资金统筹整合长效机制，深化农业供给侧结构性改革，完善“一村一品”“绿色食品牌”等扶持政策，根据《中共安宁市委办公室 安宁市人民政府办公室两办关于印发<安宁市农村居民持续增收三年行动方案（2022—2024年）>的通知》（安办发〔2022〕17号）、《安宁市人民政府办公室关于印发安宁市“十四五”高原特色都市现代农业发展规划（2021—2025年）的通知》（安政办〔2023〕31号）、《社情民意（2023）第26期关于县街街道高原特色农产品问题及处理建议》《中共安宁市委办公室 安宁市人民政府办公室关于印发<安宁市贯彻落实云南省缓解基层财政困难三年行动计划工作方案>的通知》（安办发〔2024〕1号）等文件要求，市农业农村局申请市级财政预算资金1,000万元，用于开展6个街道13个乡村振兴项目和建立完善安宁市农业经营主体建立扶持机制及组织划定中国红梨之乡保护区范围。
二、评估方式和方法
（一）评估方法
事前绩效评估方法包括成本效益分析法、对比审核法、因素分析法、最低成本法等。
1.成本效益分析法。成本效益分析法适用于效益可以量化的绩效评审政策或项目，是指将政策或项目拟投入预算金额与预期效果进行对比分析，分析政策或项目的有利程度，寻求以最小成本获取最大收益的投入方式。
2.对比审核法。对比审核法是指通过对政策或项目绩效目标、政策或项目内容、实施部门（单位）的中长期规划目标年度工作目标、历史执行情况和同类地区同类型政策或项目等进行比较，综合分析政策或项目实施的必要性、可行性和绩效性。
3.因素分析法。因素分析法是指将影响政策或项目绩效目标实现、实施效果的内外因素罗列出来，细化分析维度；然后根据不同因素的重要程度设置相应权重并评分，通过定量的方式得出评估结论。
4.最低成本法。最低成本法是指对预期效益不易计量的政策项目，通过综合分析测算其最低实施成本，以此对政策项目进行评估。
5.其他评估方法。
（二）评估程序
1.前期调研
事前绩效评估工作组采用访谈方式对单位相关人员进行访谈，了解项目情况，辅导市农业农村局收集准备资料。
2.资料审核
事前绩效评估工作组对市农业农村局提交资料的完整性和项目实施的必要性、可行性、效益性、可持续性等方面进行审核提出初步审核意见。事前绩效评估专家组对市农业农村局提交的相关资料进行审核。对专项支出实施的必要性、可行性、效率性、效益性、可持续性等方面进行评估，提出初步评估意见、需要市农业农村局补充上报的资料，以及需要在现场答辩阶段重点解释说明的部分。
3.专家评审
在市财政局组织下，云南明博会计师事务所（普通合伙）邀请绩效专家对市农业农村局提交的项目资料进行评审。由市农业农村局工作人员对申报项目的情况进行简单介绍，参会绩效专家依次对申报项目进行评估、提问，事前绩效评估工作组形成评估记录作为事前绩效评估报告参考意见。
4报告撰写
事前绩效评估工作组整理事前绩效评估资料，按照规定的文本格式和要求撰写事前绩效评估报告。
5.提交报告
事前绩效评估工作组在规定时间内提交事前绩效评估报告。
三、项目评估情况
根据项目预算单位对项目基本情况、申请预算金额，项目的必要性、可行性、科学合理性等情况陈述，云南明博会计师事务所（普通合伙）对前期资料报送是否齐全、立项依据是否充分、预算编制是否明细精准及需重点补充说明事项等方面介绍材料评审情况后，专家组有针对性的围绕申报项目的必要性、实施方案的可行性、预期绩效的可实现性、资金投入的科学合理性及风险等方面进行了提问，现场评估情况如下：
（一）立项必要性
一是项目依据《中共安宁市委办公室 安宁市人民政府办公室两办关于印发<安宁市农村居民持续增收三年行动方案（2022—2024年）>的通知》（安办发〔2022〕17号）、《安宁市人民政府办公室关于印发安宁市“十四五”高原特色都市现代农业发展规划（2021—2025年）的通知》（安政办〔2023〕31号）、《社情民意（2023）第26期关于县街街道高原特色农产品问题及处理建议》《中共安宁市委办公室 安宁市人民政府办公室关于印发<安宁市贯彻落实云南省缓解基层财政困难三年行动计划工作方案>的通知》（安办发〔2024〕1号）等政策文件要求设立。与国家、云南省、昆明市相关行业宏观政策相关，符合中央和省委、省政府、市委、市政府重大决策部署。
二是本项目与《中共安宁市农业农村局党组关于印发<安宁市农业农村局机关内设机构及下属事业单位职能职责>的通知》（安农党组〔2022〕29号）规定的部门职能职责相关，是部门履行职能职责之必须开支，与《安宁市人民政府办公室关于印发安宁市“十四五”高原特色都市现代农业发展规划的通知》（安政办〔2023〕31号）中长期规划及当年重点工作相关。
三是本项目主要用于支持符合条件的申报国家农业现代化示范区、现代农业产业园，加快培育壮大农业龙头企业等新型农业经营主体，促进农村一、二、三产业融合发展，打造高原特色都市现代农业产业体系，费用预算具有公共性，属于公共财政支持范围；项目资金的筹措体现权责对等，事权和支出责任匹配。
（二）实施方案可行性
一是为确保安宁市6个街道13个乡村振兴项目落实，保障农业发展，促进乡村振兴，市农业农村局针对农业发展专项资金制定了《安宁市农业农村局乡村振兴产业项目实施方案》，但专家评审认为项目实施方案较简单，缺乏对乡村振兴成熟项目的鼓励机制等主要内容的阐述。
二是专家评审认为市农业农村局申报农业发展专项资金遴选的13个乡村振兴项目缺乏可行性及合理性。1.农业支持主体项目的资金安排不具有成熟度，支持体系和政策依据不够充分，如乡村振兴项目清单中“每年安排50万元专项用于对安宁市有联农带农富农实际成效的农业龙头企业、村集体公司、农民专业合作社、家庭农场等农业经营主体进行奖励。并于2024年组织划定中国红梨之乡保护区范围”，该项支出的设立缺乏相应的政策依据；2.列支项目缺乏可行性分析论证，如猕猴桃项目的可行性和必要性界定不清，列支此类项目的可行性和必要性可能存在风险，如八街街道枧槽营村薄荷种植产业发展项目总投资为70万元，其中54万元将用于建设种植大棚，但专家认为种植薄荷所需的温度及湿度条件即使不建设大棚也能够满足，该项目的可行性论证不足；
三是程序规范，管理制度健全。本项目按照《安宁市农业农村局专项资金管理办法》《安宁市农业农村局财务管理办法》和《中共安宁市委 安宁市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（安发〔2021〕13号）等制度进行申报、审批、使用、核算，规范项目资金使用管理，提高资金使用绩效。同时，市农业农村局成立项目建设领导小组对项目实施的全过程进行监控。
（三）绩效目标合理性
一是项目绩效目标与市农业农村局的职责、中长期规划和年度工作目标相匹配，但未能体现中长期目标与预算年度目标的区别，未结合具体工作任务及目标采用定性与定量相结合的方式进行描述，未能明确项目的政策依据、实施目的、实施预期产出等关键内容，仅是项目效益的体现。
二是绩效管理工作有待进一步提升。1.项目产出及效益指标过于简单，未充分反映该项目的实际实施内容；2.绩效指标值设置不合理。如：设置数量指标“涉及街道”，指标值“=5个”，但实施方案显示涉及6个街道的乡村振兴项目，指标值的设置与实施方案具体内容不对应；3.项目绩效指标存在细化量化不足、部分指标无法考核、未设定关键性质量指标、未明确评分标准、部分指标属性填写错误等问题。
详见附件：1.《预算申报绩效目标表》。
（四）投入经济性
一是资金分配科学合理，体现资金统筹使用和优先保障重点支出等要求，但费用测算不够明确。事前绩效评估小组与市农业农村局充分沟通、专家评审会审议，各明细项目存在测算不明确的情况。如：仅对13个项目的单个项目拟投资额进行估算，但未明确单个项目的资金测算过程及方法。
二是项目采取了相应的成本控制措施。市农业农村局严格按照《安宁市农业农村局专项资金管理办法》等制度要求执行，并严格执行“项目建设资金专项用于除机耕路硬化外的基础设施项目建设，不得用于发放人员薪资、支付利息”等规定。
（五）筹资合规性
项目经费由市农业农村局申请市级财政预算资金保障，资金渠道合法合规，支持方式科学合理，筹资行为符合预算法等相关规定。
四、事前绩效评估结论
综上所述，农业发展专项资金项目事前评估综合平均得分为74分，评价等级为“中”，评估组建议“予以支持”。经专家评价，项目立项依据充分，项目实施具有必要性，但也存在实施方案内容有待进一步优化完善，项目选取可行性、合理性不足，缺乏资金测算过程及方法、绩效目标和指标填报不规范等问题。
详见附件：2.《事前绩效评估专家评估意见》。
五、建议
（一）加强顶层设计、风险管控，细化项目的前期准备工作
一是为保障项目有效落地，市农业农村局应编制相对详实的项目实施方案，项目落地方案内容包括但不限于以下：拟项目建设具体内容、项目实施计划（潜在合作对象、合作方式方法）及关键节点安排、项目的资金筹集方式以及详细测算（含询价记录及历史采购等）、项目激励措施、组织结构及人力责任安排、建成后的运维及其他保障措施等；
二是市农业农村局应加强顶层设计，加强对项目风险管控工作，加强项目遴选必要性、可行性分析论证，补充乡村振兴项目清单形成过程，以便相关项目能够可执行，可落地。
（二）科学合理设置年度目标和绩效指标
市农业农村局应认真分析项目年度实施重点内容，梳理项目绩效目标，以“做什么事，解决什么问题，达到什么目的”为框架，采用定量和定性相结合的方式对绩效目标进行描述，全面反映项目绩效，强化绩效目标对项目实施的引导、约束作用，提升绩效管理水平。并在绩效目标的基础上细化和量化，设置科学合理的绩效指标，绩效指标应具体、可衡量，充分反映项目目标和特点。同时对设定的绩效指标值开展充分调查研究和合理测算，同时考虑历史标准水平，确定合理的绩效目标值。
六、其它需说明的情况
无。